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Пояснительная записка
к учебному плану 5, 6, 7  класса
 МКОУ «Новоникольская основная общеобразовательная школа»
 на 2021-2022 учебный год
Учебный план составлен на основе:
1. Конституция Российской Федерации (ст.43).
1. Федеральный Закон  от29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статьи 10, 11, 12, 13.
1. ФГОС основное общее образование. Утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от «17» декабря 2010 г. № 1897. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования с последующими изменениями. 
1. Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 1 января 2021 года.
1.  Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
1. Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования от 25.05.2015г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: «ОРКиСЭ» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
1. Письмо Министерства образования и науки РФ Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи от 14 декабря 2015 года № 09-3564. «О внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных программ». 
1. Методические рекомендации Министерства образования Красноярского края по введению обязательных учебных предметов в 2019-2020 учебном году от 02 апреля 2019 года №75-3433
1. Устава Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новоникольская основная общеобразовательная школа»












2.Учебный план   составлен в соответствии с ФГОС ООО составляет 5-летний срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5 – 9 классов. 
	
	Основное общее образование

	
	5 класс


	Продолжительность урока
	40 мин


	Продолжительность учебной недели
	5 дней


	Количество недель в году
	34 недели


	Сменность занятий
	1 смена



Начало занятий в  830.
Все внеклассные мероприятия проводятся через 40 минут после окончания последнего урока в данном классе.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной и части формируемой участниками образовательных отношений.
В обязательной части учебного плана полностью реализуется  государственный образовательный стандарт ООО, который гарантирует овладение выпускниками  необходимым минимумом знаний, умений и навыков, обеспечивающим возможности продолжения образования.        
Основное общее образование обеспечивает личностное самоопределение учащихся – формирование нравственных качеств личности, мировоззренческой позиции, гражданской зрелости; готовность к профессиональному выбору, к самостоятельному решению проблем в различных видах и сферах деятельности, к развитию творческих способностей.
Содержание обучения в 5-9 классах реализует принцип преемственности с начальной школой, обеспечивает адаптацию обучающихся к новым для них условиям и организационным формам обучения, характерным для основной школы. 
Цели общего образования в рамках Федерального государственного образовательного стандарта представляются в виде системы ключевых задач, отражающих основные направления:
1. личностное развитие – развитие индивидуальных нравственных, эмоциональных, эстетических и физических ценностных ориентаций и качеств, а также развитие интеллектуальных качеств личности, овладение методологией познания, стратегиями и способами учения, самообразования и саморегуляции;
1. социальное развитие – воспитание гражданских, демократических и патриотических убеждений, освоение социальных практик, формирование способности и готовности принимать ответственные решения, делать осознанный выбор, сотрудничать и свободно общаться на русском, родном и иностранных языках;
1. общекультурное развитие – освоение основ наук, основ отечественной и мировой культуры. 
Основным концептом Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации», позволяющим интегрировать ведущие подходы к образовательным стандартам, служит основная образовательная программа. Именно она в своей структуре и содержании позволяет наиболее полно отразить все особенности комплексного подхода к формированию:
0. личностных результатов;
0. метапредметных результатов
0. предметных результатов. 
Обязательные для изучения предметы:
Предметная область  «Русский язык и литература» в 5-9 классах представлена предметами «Русский язык»; «Литература». 
Предметная область «Родной язык и родная литература» представлена «Родной язык» (русский) и «Родная литература» (русский) выбранным  школой  на сновании заявлений родителей.
Предметная область «Иностранный язык»  в 5-9 классах  предметом  «Иностранный язык» изучаемый язык – английский,  Второй иностранный язык (немецкий) на основании заявлений родителей.
Образовательная область «Математика и информатика»
Область включает в себя изучение  предмета Математика в 5 и 6 классах. Алгебра и Геометрия в 7-9 классах. «Информатика» с 7 по 9 класс
В области «Естественно-научные предметы» изучается «Биология»,  «Физика» и «Химия». 
Образовательная область «Общественно-научные предметы»
В образовательную область входят:  «География», «Истории» «Обществознание».
Образовательная область «Физическая культура» предмет «Физическая культура» ведётся как обязательный самостоятельный курс с объёмом учебной нагрузки 3 часа в неделю. Третий час физической культуры введён в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.	В 6 классе 3-й час физической  культуры ведется за счет внеурочной деятельности. 
Предметная область «Искусство» в 5-7 классах реализуется через изучение предметов «Изобразительное искусство» и в 5-8 классах «Музыка» по 1 часу в неделю. 
Предметная область «Технология» в 5-9 классах представлена предметом «Технология». 

    Часть, формируемая участниками образовательных отношений.
      В части формируемой участниками образовательных отношений имеется по 1 часу в 5 и 7 классе, которые  направлены  на 3-й час физической культуры. 
 Русский язык в 6 классе – 1 час,  направлен на овладение необходимыми навыками работы с текстом, переработки информации текста и лингвистического анализа, на подготовку к ОГЭ.
    Предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 5,6,7 классах реализуется через включение модулей в учебные предметы: История, Обществознание, География, Литература, ИЗО, Музыка и во внеурочной деятельности.
    Региональный компонент в 5,6,7 классах реализуется через модули в учебных предметах История, География,  Биология, Музыка, Литература, ИЗО и во внеурочной деятельности.       
    Третий час физической культуры в 6  классе переносится во  внеурочную деятельность





УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
на уровень 
МКОУ «Новоникольская основная общеобразовательная школа»
 для 5-9 классов
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	5/170
	4/136
	2/68
	2/68
	18/612

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	13/442

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский язык)
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	2,5/85

	
	Родная литература (русский язык)
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	2,5/85

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский язык)
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510

	
	Второй иностранный язык (немецкий язык) 
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	5/170

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	
	
	
	10/340

	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Геометрия
	
	
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Информатика
	
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история 
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	
	Обществознание
	
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238

	
	Химия
	
	
	
	2/68
	2/68
	4/136

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	7/238

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство
	Музыка
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	
	4/136

	
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	
	
	3/102

	Технология
	Технология
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	1/34
	9/306

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1/34
	1/34
	2/68

	
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340

	Итого
	28/952
	29/986
	31/1054
	32/1088
	32/1088
	152/5168

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык 
	
	1/34
	
	1/34
	1/34
	3/102

	Физическая культура 
	1/34
	
	1/34
	
	
	2/68

	Итого 
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	5/170

	Максимально допустимая недельная нагрузка 5 дней
	29/986
	30/1020
	32/1088
	33/1122
	33/1122
	157/5338




УЧЕБНЫЙ ПЛАН для 5-7 классов

	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	Всего 

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	5/170
	4/136
	14/476

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	8/272

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский язык)
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	1,5/51

	
	Родная литература (русский язык)
	0,5/17
	0,5/17
	0,5/17
	1,5/51

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский язык)
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306

	
	Второй иностранный язык (немецкий язык) 
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	
	10/340

	
	Алгебра
	
	
	3/102
	3/102

	
	Геометрия
	
	
	2/68
	2/68

	
	Информатика
	
	
	1/34
	1/34

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история 
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	
	Обществознание
	
	1/34
	1/34
	2/68

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	4/136

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2/68
	2/68

	
	Химия
	
	
	
	

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	
	
	
	

	Искусство
	Музыка
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	
	Изобразительное искусство
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Технология
	Технология
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	

	
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204

	Итого
	28/952
	29/986
	31/1054
	88/2992

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Русский язык 
	
	1/34
	
	1/34

	Физическая культура 
	1/34
	
	1/34
	2/68

	Итого 
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102

	Максимально допустимая недельная нагрузка 5 дней
	29/986
	30/1020
	32/1088
	91/3094




        
   В соответствии со ст. 58(п.1.1) Федерального Закона  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» промежуточная аттестация проводится в соответствии с административным графиком школы и заявленным учителем формам.
Формы промежуточной аттестации для 5-7 классов на 2021-2022 уч.год

	Учебные
предметы
Классы
	
	
	

	
	V
	VI
	VII

	Обязательная часть

	Русский язык
	Диктант 
	Диктант 
	Тестирование 

	Литература
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Тестирование 

	Родной язык (русский)
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Родная литература (русский)
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Иностранный язык
(английский)
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование 

	Второй иностранный язык (немецкий)
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	

	Алгебра
	
	
	Контрольная работа

	Геометрия
	
	
	Контрольная работа

	Информатика
	
	
	Тестирование 

	История России, Всеобщая история 
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Тестирование 

	Обществознание
	
	Тестирование 
	Тестирование 

	География
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование 

	Физика
	
	
	Контрольная работа

	Химия
	
	
	

	Биология
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование 

	Музыка
	Годовая оценка
	Годовая оценка
	Годовая оценка

	Изобразительное искусство
	Годовая оценка
	Годовая оценка
	Контрольная работа

	Технология
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	Проектная деятельность 
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	ОБЖ
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	Сдача норм ГТО






